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§ 17 Ombudsfördelning samt avgift till 
distriktskongresserna 
Bakgrund avseende behov av ökat antal ombud samt nuläge  
Nuvarande fördelningsmodell för hur många ombud en arbetarekommun erhåller utgår från antalet 
medlemmar i respektive arbetarekommunen och ombuden erhålls oberoende av andra 
arbetarekommuner. Nuvarande modell innehåller heller ingen bestämmelse om fast antal ombud varför 
det varierar mellan åren.  
 
Arbetarekommunerna erhåller idag ett ombud per 25-tal medlemmar upp till 100 medlemmar, därefter erhålls ett ombud 
per påbörjat 50-tal. Som exempel har därmed en arbetarekommun med 210 medlemmar 7 ombud.  
 
Då antalet medlemmar de senaste åren tyvärr minskat innebär detta även att antal ombud till 
distriktskongresserna har minskat. Vid distriktskongressen 2006 hade arbetarekommunerna totalt 117 
ombud och vid distriktskongressen 2023 var det totalt 85 ombud.  
 
Distriktsstyrelsens utgångspunkt i diskussionerna har varit att ett minskat antal ombud är problematiskt 
utifrån demokratiskt perspektiv samt frågan om distriktskongressernas ”status” och engagemang för 
densamma. Vid jämförelse i partiregionen Sydöstra* är vi det partidistrikt som har näst lägst antal ombud 
på vår distriktskongress trots att vi, sett till antalet medlemmar, är det största partidistriktet.  
* Sydöstra = Partidistrikten Blekinge, Gotland, Jönköpings län, Kalmar län och Kronoberg.  
 
I syfte att fördela kostnaderna för genomförandet av distriktskongressen faktureras arbetarekommunerna i 
dag en kostnad på 250 kronor per ombud. Denna avgift har varit oförändrad under lång tid samtidigt som 
priserna stigit och kostnaderna för att arrangera distriktskongresser har ökat. Från att arbetarekommuner 
och partidistrikt initialt delat på kostnaderna så står, i dagens kostnadsläge, partidistriktet för ungefär 75 
procent av kostnaderna. Distriktsstyrelsen ser därför ett behov att öka denna avgift. 
 

Utgångspunkter 
I arbetet med att ta fram ett förslag på ny fördelningsmodell har distriktsstyrelsen som utgångspunkter 
arbetat för en modell där (i) ett fast antal ombud fastställs, (ii) att inbördes proportionalitet mellan 
arbetarekommunerna inte påverkas i allt för stor utsträckning samt (iii) att antalet ombud fortfarande hålls 
på en hanterbar nivå för att, som idag, kunna arrangera distriktskongresserna på olika platser i länet. 
 

Processen 
Utifrån ovanstående utgångspunkter skickades en remiss ut till länets arbetarekommuner där de fick ta 
ställning till förslaget att utöka antalet ombud samt ta ställning till två konkreta förslag på 109 ombud med 
två respektive tre grundombud där resterande ombud är rörliga och fördelas procentuellt utifrån 
medlemstal. Arbetarekommunerna fick också ta ställning kring förslaget till en höjning av avgiften till 
distriktskongressen. Remissvaren finns som bilaga. Utifrån remissvaren har distriktsstyrelsen fattat beslut 
om följande förslag till beslut: 
 

Förslag till beslut: 
• Att föreslå distriktskongressen att fastslå antalet ombud till 109 med tre fasta grundombud per arbetarekommun 

samt att fördela övriga ombud procentuellt efter medlemstal. 
• Att föreslå distriktskongressen att fastslå deltagaravgiften på distriktskongressen till 400 kronor per ombud. 
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Bilaga 1 
Modeller för beräkning av ombudsfördelning 
Alternativ 1 – Modell med 109 ombud där varje AK har tre grundombud 

 
Alternativ 2 – Modell med 109 ombud där varje AK har två grundombud 
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Bilaga 2 
Remissvar ombudsfördelning 
Aneby AK 
Aneby arbetarkommun fördrar alt 1 som gynnar små arbetarkommuner samt att vi inget har att erinra om 
avgiftshöjning utifrån dagens kostnadshöjningar. 
 

Eksjö AK 
Ang. förändrat ombudsfördelning till DÅK:en väljer vi alternativ 1 med 3 grund ombud.  
När det gäller ersättningen tycker vi att 350 kr/ombud är en lämplig summa, då DÅK:en budgeteras med 
75 000 kr och fördelar man det på 109 ombud blir det 688 kr. På så sätt är vi nära 50/50 fördelning mellan 
arbetarkommunerna och distriktet.  
 

Gislaved AK 
Vi från Gislaved AK, förordar alternativet som ger 3 fasta ombudsplatser, per AK. 
 

Gnosjö AK 
Förslag till ett ja till utökning för att kunna ge mer vikt till landsbygdskommunerna enligt alternativ 1 i 
remissunderlaget, och möjliggöra fler medlemmar att närvara och träffa ledamöter/medlemmar från andra 
arbetarekommuner. Vi bedömer alternativ Vi ska inte gömma att ombudsökningen som utformad ger mer 
vikt till landsbygds kommunerna, vilket följer partiets analyser om vad vi som parti behöver ändra för att 
vinna folkets förtroende. Eventuella svårigheter som behöver hanteras blir att fylla alla ombudsplatser. 
Det gäller här att hålla i och hålla ut. Ekonomi går att diskutera, upptill 500 kr per ombud bör inte vara 
omöjligt, 350 till 400 kr är i nuläget mer lätthanterligt från vår arbetarekommuns perspektiv för att täcka 
de kostnader som kommer av distriktskongressen. 
 

Habo AK 
Habo AK förordar alternativet med 3 fasta ombud per arbetarekommun.  
 

Jönköpings AK 
Jönköpings Arbetarekommun kommer här att avlämna sitt remisssvar och då fokusera på vilken av 
alternativen gällande antalet grundombud vi förordar.  
 
För när det gäller att gå över till ett nytt system med ett fastställt ombudstal tycker vi är bra och ställer oss 
helt bakom. När det gäller avgiften per deltagare anser vi att det är rimligt att den ökar något eftersom allt 
annat har ökat i kostnad. Vilken nivå som är rimlig är svårt att fastställa utan det gör rimligen DÅKen 
efter förslag från distriktsstyrelsen. Viktig utgångspunkt är ju att principen är återhållsamhet och att det 
ska vara en rimlig avgift i förhållande till arbetarekommunernas gemensamma möjlighet att betala den.  
 
När det gäller antalet grundombud förordar vi 2 grundombud.  
Vi vill börja med att understryka att det är fullt rimligt och självklart att alla arbetarekommuner ska vara 
representerade och kunna påverka partidistriktets inriktning. Därför är modellen med grundombud en 
naturlig följd av det. Där tycker vi att modellen som sådan är bra. Vi väljer att landa vid två grundombud 
för att det speglar storleken på våra arbetarekommuner i länet på bäst sätt. I båda förslagen ligger 
exempelvis vi i Jönköpings arbetare kommun långt under andelen av ombuden kontra andelen 
medlemmar. Vilket blir en naturlig följd av att vi har en modell med grund ombud. Men alternativet med 
två grundombud speglar bättre det förhållandet som finns gällande medlemmarna än alternativet med tre 
grundombud. Det finns många enskilda argument respektive arbetarekommun kan ta för att just sin egen 
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arbetarekommun ska gynnas mest. Men vi anser här att det tjänar ingen i distriktet på. Att däremot när vi 
gör om systemet göra det lite mer nära  det faktiska förhållande utifrån medlemsstorlek anser vi är det 
rimligaste och det om följer de demokratiska principer vi har varit med  och byggt upp både inom paritet, 
men också i hela det svenska valsystemet som bygger på representativitet.  
 
Antagen av Jönköpings Arbetarekommuns styrelse 
2024-01-15 
 

Mullsjö AK 
Mullsjö AK styrelse har behandlat frågan avseende förslag om förändrat antal ombud vid 
distriktskongressen på styrelsemöte 20231120. 
Efter genomgång av bifogat remiss-förslag förespråkar Mullsjö AK alternativ 1 - Modell med 109 ombud 
där varje AK har tre grundombud. 
 

Nässjö AK 
Nässjä AK ser positiv på att utöka antalet ombud till 109 
Vi förordar alternativ 1, där varje AK har 3 grundombud 
Vi tycker en höjning till 350 kr/ ombud är skäligt 
 

Sävsjö AK 
Sävsjö arbetarekommun förespråkar förslaget med 3 grundombud. Vi tycker det är viktigt att få till en 
jämnare fördelning av ombud mellan distriktets arbetarekommuner med en stark representation även från 
de mindre kommunerna, vi tror att det kommer leda till en än mer bredare diskussion och större mångfald 
av perspektiv i förslag, beredning och beslut på kongresserna i framtiden. 
 

Tranås AK 
Tranås AK förordar tre grundombud. 
 

Vaggeryd AK 
Deltagaravgiften kan höjas till 350 kr. Antalet ombud är föreslaget till 109 st. Grundförslag kring ombud 
med två per AK och därefter enligt medlemsantalet förordas av gruppen. AK-styrelsen beslutade enligt 
förslaget med två grundmandat. 
 

Vetlanda AK 
Ak ställer sig bakom att det blir 109 ombud på distriktskongressen fr.o.m 2025. 
Vidare att det blir 3 grundombud. 
 

Värnamo AK 
Värnamo AK ställer sig bakom alternativ 1 och lägger som förslag på kostnad 300 kr. 
 
 


